consilium, favent etiam in huiusmodi et assistunt, quod grave gerimus et molestum, statuimus quod nisi usque ad festum sancti Iohannis mensis iunii proximi praedicti clericci et alii Terrachonensis provintiae satisfecerint iuxta forman ecclesiis de premissis ex unc ut ex nunc omnibus beneficiis ecclesiasticis quae in eadem ecclesia obtinent sint privati, et efficiantur impromobiles, ita quod nunquam possint in Tarrachonensi provintia dignitatem vel aliud ecclesiasticum beneficium obtinere. Item denuntiamus et denuntiare mandamus per totam nostram provintiam publice excommunicatos predictum Regen Navarrai, etc.

Ex codice Barchinonen. apud Agustinian. (P-V-262-I).

Anno Domini **M.CC.XLIX**, IV kalendas martii, cum dominus Papa mandasset nobis Petro Dei gratia Tarrachonensi archiepiscopo quod P. sacristae Illerdensis faceremus in Terrachonense provintia in C[ollectore] marcharum beneficio provideri, nos archiepiscopus memoratus habita deliberatione cum quoepiscopis nostris et fratribus, videlicet Caesaraugustano, Oscensi, Illerdensi, Valentino, Barchinonensi et Vicensi, in Alcaniacensi concilio personaliter constitutis, de communione eorum consilio et assensu singulis episcopis nostraræ provintiae, excepto episcopo Valentino et nobis similiter exceptis, singulas XX marchas et bonas et recti ponderis praedictis marchis duximus imponendas, et eas dicto sacristae in beneficium assignamus. Ita quod dicti episcopi eas annis singulis sibi conferant, recipiendas ab ipso sacrista de primis beneficiis vacaturis in diocesis eorundem. Et sit contentus dictus sacrista pro marchiis praedictis dicta impositione marezarum. Ita quod ratione rescriptorum a Sede Apostolica obtentorum super marchis predictis nichil possit de coetero exigere sive petere aliqua ratione, cum consideratis omnibus circstantiis et iure predicti sacristae in huius impositione credamus eidem gratiam impendisse. Actum est hoc die et anno praedictis. Addicentes quod, si quid iam sibi assignatum est in diocesi aliquorum, illud sibi recipiat in solutum pro impositione praedicta usque ad concurrentem quantitatem.

Edit. C. Tarraconen. Prooemium.

Anno Domini **MCCXLIX**, idibus¹ martii, nos Petrus miseratione divina Tarragonensis archiepiscopus, in civitate Tarragonensi² concilium celebrantes, praesentibus venerabilibus fratribus Pontio³ Dertusensi, V. Oscensi⁴, P. Barchinonensi, G. Illerdensi et A. Valentino⁵ episcopis, P. Alberti capituli Barcinonensi ac⁶ Gerundensi episcopi, B. Burdi⁷, B. Vicensis, B. de Pratis⁸ priore Urgellensi, G. Caesaraugustani sacrista Caesaraugustani⁹, et S. Petri¹⁰ Tyrasonensis¹¹ episcoporum, et P. de Lerato cantore Illerdensis, S. de Boleia¹² Oscensis capitulorum

procuratoribus, fratre T.¹³ Rivipollensi, et fratre P. sancti Cucufatis abbatibus, communi aprobatione concilii ordinavimus inferius annotata, et *in primis quod domino Iacobo regi* etc., et infra *Item cum non sine gravi* etc.

¹ idus V | ² Terrachonae V | ³ P. V | ⁴ Oscensis V | ⁵ Vicensi V | ⁶ ac] et V |
⁷ Vurderi V | ⁸ Pradis V | ⁹ Caesaraugustae V | ¹⁰ P. V | ¹¹ Tirasonae | ¹² Boleya
V | ¹³ D. V.

Ex codice Barchinonen. apud Agustinian. (P-V-259-I).

In primis quod domino Iacobo regi Aragonensis detur vicesima, praeter illam vicesimam, qua apud Dertusam extitit iam concessa de redditibus vel proventibus ecclesiae Terrachonae, cui nos super hoc obligavimus in hunc modum:

"Pateat universis quod nos Petrus miseratione divina Terrachonensis archiepiscopus, P. Dertusensis, V. Oscensis, P. Barrchinonensis, G. Illerdensis, A. Valentinus episcopi, P. Alberti canonicus Barchinonae et procurator sui capituli ac B. Gerundensis episcopi, Berengarius Burdi procurator B. Vicensi episcopi, Benedes de Pratis prior procurator Urgellensis episcopi, P. de Lerato cantor Illerdensis procurator eiusdem capituli et S. de Boleya canonicus procurator Oscensis capituli, Geraldus sacrista Caesaraugustae procurator Caesaraugustae episcopi, et S. Petri procurator Tirasonae episcopi, frater D. Rivipullensis, et frater P. sancti Cucuphatis abbates in Terrachone congregati concilio, attendentes quod vos dominus Jacobus Dei gratia rex Aragoniae zelum fidei catholicae habentes p[re]ae oculis ad expulsionem sarracenorum de Regno Valentiae, attenta sollicitudine laboratis, vestram etiam necessitatem et utilitatem nostram propriam in parte huius reputantes de domini Papae voluntate atque consensu promittimus vobis quod praeter vicesimam nostrorum reddituum istius anni, quam hoc anno apud Dertusam vobis dare promittimus, vicesimam nostrorum reddituum sequentis anni vobis dabimus in subsidium negotii memorati. Ita quod usque ad kalendas iunii proximas primi anni vicesima, et a proximis kalendis iunii usque ad unum annum alterius, sive secundi anni, vicesima vobis vel cui volueritis compleantur. Actum est hoc idus martii anno Domini M.CC.XLVIII."

Ex codice Dertusen (fol. 22 r.).

II. *De bonis praelati defuncti fieri inventarium*

(C)um non sine gravi¹ peccato quod suum non est possit aliquis retinere, antiquum² canonem hec huiusmodi beneplaciti ad memoriam

reducentes, sacro aprobante concilio statuimus quod³ post mortem archiepiscopi cuiuslibet episcopi vel alterius prelati seu beneficiati Tarrachonensis provincie bona ipsius ecclesiastica⁴ ad manus aliquorum fidedignorum perveniant, secundum quod in ecclesia defuncti de consuetudine est obtentum, vel si consuetudo cessat duo obligantur fide digni si preherat defunctus conventui aut ab episcopo diocesano vel eius locum tenentem si defunctus conventui non preerat qui bona recipiant supradicta, nec⁵ inffra quindecim⁶ dies administratores tales⁷ seu procuratores, exhibito tabellione publico et testibus ad hoc specialiter convocatis, conficiant de omnibus rebus defuncti mobilibus et immobilibus et semoventibus inventarium; et si per necligentiam hoc fuerit obmissum⁸, predicti procuratores ad duplum teneantur. Si vero predicti administratores vel aliquis alius de bonis predictis aliquid invaserit vel rapuerit⁹ fraudulenter, et legitime ammonitus¹⁰, bona sic retenta sine diminutione non restituerit successori, auctoritate concilii se noverit excommunicationis¹¹ sententia innodatum. Amonemus¹² autem episcopos et alias prelatos Tarrachonensis provincie ut in vita sua, si comode fieri poterint¹³, de rebus predictis confici faciant inventarium.

§ Hanc autem sententiam vel illam de invasoribus ecclesiarum vel rerum earum per constitutionem, que incipit *Olim*, ad personas¹⁴ archiepiscopi vel episcoporum extendi nolumus ullo modo.

¹ gravi om. V | ² antiquum V | ³ quod] ut V | ⁴ ecclesiastica V, ecclesiasticam D | ⁵ nec] et V | ⁶ X. V | ⁷ tales administratores transp. V | ⁸ obmissum V | ⁹ rapuerit] vel retinuerit add. V | ¹⁰ monitus V | ¹¹ excommunicationis V | ¹² admonemus V | ¹³ poterit V | ¹⁴ personas] et add. V.

Ex codice Barchinonen. apud Agustinian. (P-V-260-I).

Item denuntiamus et nuntiari mandamus excommunicatos per totam provintiam, Dalmatium de Alentorn, Burdum de Albido de Sero, R. de Villamur et baiulum de Spalargis, et omnes alios qui F. de Gatello clericum ceperunt et captum tenuerunt. Denuntiamus etiam excommunicatos R. de Odena, R. de Portella et Br. de Caldeis et eorum complices pro dampno quod dederunt hominibus sanctae Mariae de Plano. Item denuntiamus excommunicatum R. de Castronovo militem.

Ed. C. Tarraconen. Subscriptiones.

Ego Petrus sanctae Tarraconensis ecclesiae archiepiscopus subscribo.
 Ego Pontius Dertusensis episcopus subscribo.
 Ego Vitalis Oscensis episcopus subscribo.
 Ego Frater Petrus Barcinonensis episcopus.
 Ego frater G. Ilerdensis episcopus subscribo.

Ego frater Andreas Valentinus episcopus subscribo.

Ego Petrus Albertus Barcinonensis canonicus procurator domini Gerundensis episcopi subscribo.

Ego Sanctius Petri canonicus Tyrasonensis procurator domini Tyra-
sonensis episcopi subscribo.

Ego Ricardus archidiaconus Urgellensis procurator domini episcopi
Vicensi subscribo.

Ego Benedictus Urgellensis sedis prior procurator domini Urgellen-
sis episcopi subscribo.

Ego Guillermus Alarico notarius domini archiepiscopi supradicti,
mandato eiusdem et praedictorum omnium, scribi feci die et anno
prefixis.

Ex codice Dertusen. (fol. 23 r).

Petrus Tarrachonensis archiepiscopus.

Poncius Dertusensis episcopus.

Vitalis Oscensis episcopus.

Petrus Barchinonensis episcopus.

Frater Guillelmus Ilerdensis episcopus.

Frater Andreas Valentinus episcopus, omnes hoc firmamus.

XI. CONCILI DE TARRAGONA DE L'ANY 1253

(Primer dels de Benet de Rocabertí)

L'arquebisbe Pere d'Albalat morí el 2 de juliol de 1252 i fou enterrat al monestir de Poblet. Després de laborioses gestions del capítol tarragoní amb els bisbes sufraganis, el 9 d'agost del mateix any era elegit nou metropolità Benet de Rocabertí, que fou confirmat pel papa i rebé el sagrat palli el 28 de febrer de 1253.